E no sols lo dit mossèn Ramon Alamany, per la devoció que tenie al dit Monestir, féu an aquell los dits beneficis, mas encara la noble sa muller qui's nomenave dona Guerava, que ere filla del noble mossèn Ramon de Cervera, per la gran devoció que tenie al dit Monestir, en remissió de sos pecats e del dit son marit e de tots sos parents, en son darrer testament dexà al dit monestir lo loch e castell de Ramonet, ab tots sos drets e pertinències, axí | com ella ho tenie e possechie, car lo dit mossèn Ramon Alamany, qui ere son marit e morí primer que no ella, en son testament avie dexat a la dita sa muller lo dit castell e loch de Ramonet en franch alou e a totes ses voluntats, e ella en son testament lo dexà al dit Monestir axí com dit és, lo qual testament fou fet.^{199b}

Dequí avant, obtengudes per lo present Monestir tots los títols e concessions demunt dites, axí com dalt sta tot largament continuat, en temps

[f. 31v]

[f. 32r]

199b. Ací sembla que el text quedí interromput. Encara que reprès per la mateixa mà de fra Joan Salvador, la transició i el temps passat són evidents pel divers traç de l'escriptura, de perfil més gruixut i calligrafia més folgada.

del illustríssimo senyor rey en Jaume segon, de gloriosa recordació, rey de Aragó, qui per la grandíssima devoció que tenie an aquest monestir de Santes Creus féu molts beneficis e gràcies an aquell, e ací elegí la sua sepultura, ensems ab la excellentíssima regina la senyora dona Blanca, muller sua, lo reverent frare Bonanat, qui en aquell temps ere abbat del present Monestir, ab lo covent, obtengueren del dit rey en Jaume hun meravellós privilegi, ab lo qual lo dit senyor rey ha confirmat al dit Monestir tots los altres privilegis, libertats e gràcies atorgades al dit monestir per sos predecessors reys de Aragó, de bona memòria, fins en aquella jornada; och encare en lo matex privilegi ha fetes e donades moltes altres gràcies e prerrogatives al dit Monestir e als vassalls de aquell, segons en lo dit privilegi clarament se mostre, ab son segell de plom pendent, lo qual privilegi per ésser molt gran e per esquivar prolixitat sols sta ací insertada la meytat del dit privilegi, lo que fa més al propòsit del present libre. La qual és de la tenor següent:

Trellat de la meytat de privilegi del senyor rey en Jaume, qui jau en lo present monestir, per la jurisdicció dels lochs.

[f. 32v]

Unde nos Iacobus, Dei gratia Rex predictus, supplicationi abbatis et conventus predictorum, benigniter annuentes, attendentes, piam devocationem quam felicis recordacionis predecessores nostri erga predictum monasterium habuerunt, volentes eorum vestigiis inherere ach ipsum monasterium, abbatem et conventum eiusdem uberiori gratia prossequi, et favore gratis et ex certa scientia per nos et heredes ach successores nostros laudamus, approbamus, confirmamus ach eciam concedimus de gracia speciali vobis venerabili Bonnanato, abbatи et conventui seu fratribus presentibus et futuris monasterii Sanctorum Crucum, predicta; et eidem monasterio in perpetuum omnia predicta privilegia et contenta in eis franquitates, immunitates, donaciones, concessiones, largiciones, beneficia et alias gratias quaslibet; et eciam cartas et alia privilegia quacumque dictum monasterium habet a predecessoribus nostris, prout in eis melius et plenius continentur, suplentes ex certa scientia in cumulum maioris gracie et favoris ex plenitudine Regie potestatis eodem defectum, si quis in predictis privilegiis vel eorum aliquo continetur. Et augmentates largitionibus nostre Regie munificencie privilegia et omnia alia et singula supradicta damus atque de novo concedimus vobis abbatи et conventui monasterii supradictis et eidem monasterio in perpetuum, quod omnia castra, villas et cetera quecumque loca et bona infrascripta, mansiones, dominicaturas, censualia, possessiones ach grangias, que usque ad hec tempora quocumque acquisitionis titulo adquisita sunt et de cetero, dante domino adquirantur, in nostro dominio constituta, cum omnibus hominibus et feminis vestris habitantibus et habitaturis in castris et locis ach mansis atque villis dicti monasterii, habeatis et teneatis ach possideatis pro proprio libero et francho aldio, cum omni iurisdictione, monetatico, erbatico, terratico et quibuslibet iusticiis citra merum imperium; et sint eciam libera et immunia ab omni peyta et questia, hoste et cavalcata, et redemptionibus eorumdem et ab omni cena nostra et successorum nostrorum et quorumlibet officialium nostrorum constitutorum seu constituendorum, et ab omni lezda, pedagio, portatico, penso, mensuratico, et ab omni ser-

vicio atque subsidio et quibuslibet aliis pensionibus atque exhaccionibus regalibus, quocumque nomine censeantur. Videlicet, ipsum monasterium cum grangiis et omnibus iuribus terminis et pertinenciis suis. Item grange del Codony, et de la Tallada, et de Xerta que est in termino Dertuse, et alia quecumque bona que habetis in civitate Dertuse et terminis eiusdem. Item castra de Pontons, de Ferran, de Montornés, de la Cecuya, de Pugtinyós, de Montoliu, | de Agramuntell, de Vilagrasseta, de Uluga, de Altariba, de Montalbà, de Çaguardia, de la Servera et quinta pars castri Montis Brionis, de Ramonet, de Roqueta, de Figuerola, et de Sant Gallart. Item loca de Pont de Armentera, dels Gayans, de Fons Caldes, de Albareda, de ça Lacuna et quidquid habeatis in terminis Castelleti et Arbucii. Item mansi et possessiones de Pinyana, de Anchosa cum nemore, de ça Riambalda, de Valldossera, de Puigmoltó de Orpí, de ça Guillella, de Pradellvenents, de ces Colomines, e d'en Fonollar, e de Serraclarà in termino Bagani. Item dominicatura et possessiones de les Splugues de Francholí, de Passanant, de Forés, de Conill, de Anguera, de Çalmella, de ça Fulliola, de Timor in termino Montisalbi, de la Palarella, de Copons, de Veciana, de Montfalcho, de Bichfret, de Rubió, de Fontrubia. Item censualia de Falcet, de Tiviça, de ças Piles, de Tamarit, de Vallmoll, de Altafulla, de Forés, fabrice Terracie, furni de Regali, de Miralpex. Item hospicia Gerunde et censualia que habetis in eadem civitate, et omnibus que pertinent ad idem hospicium que sunt in terminis eiusdem civitatis; de Prohençana, de Cerdanyola, de Sant Marçal, de Sant Menat, de Caldes, de Martorell, Villefranche cum universis bonis et iuribus que habetis in toto Penitensi. Terrachone, Montisalbi, domos et censualia et alia bona et iura que ibi habetis; Cervaria, cum suis censualibus, furnis et molendinis et aliis bonis universis que habetis in toto termino eiusdem; Tarrege et pertinentiis suis, cum terris, vineis, censualibus, aliisque possessionibus et iuribus universis. Hanch autem laudacionem, aprobatonem, confirmationem et concessionem facimus vobis Abbatи et conventui monasterii predicti et eidem monasterio in perpetuum, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Salvis tum dumtaxat et retentis nobis et nostris in perpetuum in omnibus hominibus et feminis, habitantibus et habitaturis in castris, villis et locis aliis dicti monasterii, mero impero tamen, atque bovatico. Excepto quod ille qui habitaverit in domibus quas dictum monasterium habet in Villafranca, subtus ecclesiam beate Marie, in vico nuncupato Adalberts, sicut in instrumento donacionis a Guillermo Adalberti inde facto et confirmato per illustrissimum dominum Regem Petrum patrem nostrum lacius continetur, bovaticum nunquam solvat cum in privilegio per eundem illustrissimum dominum Regem Petrum factum dicto monasterio super confirmatione domorum predictarum emfranquivit domos predictas et omnem habitantem in eis cum uxore et filiis, uno scilicet post alium, qui tum in Villafranca vel | termini eius non sit hereditatus ab omni bovatico et ab aliis pluribus, prout in dicto privilegio dicti domini Regis Petri, de quo superiorius fit mencio, in hoc presenti nostro privilegio lacius et plenius continetur. Mandantes procuratoribus, vicariis, baiulis, curiis, iusticiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Quicumque autem contra predicta, vel aliqua predictorum, ausus venire temptaverit iram et indignationem nostram, et penam mille aureorum, absque aliquo remedio sique noverit incursum dampno illato prius et plenarie restituto presenti privilegio nostro in suo